
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 070
Q U A RTA - F E I R A , 17 DE ABRIL DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua............................................................. 1
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE CAMINHÃO CESTO - SRP. Início do recebimento das pro-
postas: 19/04/2024 às 17h30 - Encerramento de recebimento:
08/05/2024 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão: 08/05/2024 às
09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, OPERA-
ÇÃO, DESMONTAGEM DE INFRAESTRUTURA EM EVENTOS - SRP.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alteração na qualificação
técnica. Face às alterações, fica: Início do recebimento das propostas:
19/04/2024 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 08/05/2024 às
09h00 - Abertura e Início do Pregão: 08/05/2024 às 09h01.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível no Portal
da Transparência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS RURAIS - SRP. Início do re-
cebimento das propostas: 19/04/2024 às 17h30 - Encerramento de re-
cebimento: 06/05/2024 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
06/05/2024 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS DE
PLAYGROUND - SRP. Início do recebimento das propostas:
19/04/2024 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 06/05/2024 às
09h00 - Abertura e Início do Pregão: 06/05/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2560200

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AV I S O
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E REMARCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA - SEMED Nº 001/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,
torna público a decisão da Autoridade Superior quanto aos julgamen-
tos do(s) recurso(s) interposto(s) pelo(s) Grupo Formal(s):
- Empresa: Cooperativa dos Produtores da Agricultura Familiar So-
lidária da Região de Muriaé, conhecendo o recurso formulado, pois
tempestivo, para, no mérito, DAR PROVIMENTO, alterando e a deci-
são proferida na sessão realizada no dia 13/12/2023.
Sendo assim, fica marcado para o dia 19 de abril de 2024, a
apresentação de nova amostra, no local definido no instrumento
Editalício.
.

Macaé-RJ, 16 de abril de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações
Id: 2560201

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 01/2024
Processo Administrativo: Nº 6655/2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CO-
DEMAR, no uso de suas prerrogativas, decide REVOGAR o Procedi-
mento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação intenção de revogação que deu pra-
zo de 3 dias úteis para manifestação de interesse, conforme do
Art. 62 §3º da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste prazo nenhuma ma-
nifestação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Fechado Presencial
Nº 01/2024.

Id: 2560061

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024

UASG: 929370

Objeto: Contratação de empresa para execução dos Serviços de Ma-
nutenção geral corretiva e preventiva (Lote 1) e Serviços de lavagem e
polimento (Lote 2) para os veículos da frota da EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 07/05/2024, às 10h, em

https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2560171

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃTOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2024PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4046/2023

AVISO DE ADIAMENTO "SINE DIE"
O Presidente da Comissão Especial de Licitação, no uso de suas atri-
buições legais, avisa aos interessados que o referido certame licita-
tório, correspondente à Tomada de Preços nº 001/2024, que tem como
objeto a Contratação de empresa para os serviços técnicos de enge-
nharia especializada para elaboração e posterior acompanhamento da
implantação do Plano Municipal de Mobilidade Urbana de Quissamã,
que deverá estar integrado ao Plano Diretor Municipal, com abertura
prevista para 18/04/2024, às 09:30, foi adiado "SINE DIE", tendo em
vista a necessidade de serem feitas modificações no respectivo edital.

Quissamã (RJ), 16 de abril de 2024.
Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Id: 2560372

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que
fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, na moda-
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada: Pregão Pre-
sencial n° 007/2024 - Processo de Despesa nº 446/2023. Objeto:
Contratação de empresa(s) especializada(s) em produção, organização
e administração de eventos para todos os atos necessários que per-
mitam a realização do Aniversário de Rio Claro, conforme os lotes em
disputa.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 02 de maio de 2024, às
09h. Local:Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio
Claro, no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante

apresentação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500
Fls) de papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª
feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ra-
mal 226 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com
Rio Claro/ RJ, 16 de abril de 2024.
ANDERSON SILVA
Pregoeiro

Id: 2560376

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 001/2024 - Lei Federal nº 14.133/2021

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 422/2024, torna público que fará realizar, licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complemen-
tar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 4.060/20223.
Pregão Presencial n° 001/2024 - Processo Administrativo nº
175/2024 - Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de loca-
ção de Unidade Médica Hospitalar Móvel, para atendimento as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde durante o evento de come-
moração do aniversário do Município, nos dias 16, 17, 18 e 19 de
maio de 2024.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 06 de maio de 2024, às
09h. Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio Cla-
ro, no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante apre-
sentação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls)
de papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira
das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal
222 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 16 de abril de 2024.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro
Id: 2560199

Município de Santo Antônio de Pádua

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 002/2024 - PREGÃO ELETRONICO - DATA DA LICITA-
ÇÃO: 07/05/2024, às 10h (dez horas). O B J E TO : FUTURA E EVEN-
TUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
TERCEIRIZADO. LOCAL DA LICITAÇÃO: Setor de Licitação da Pre-
feitura Municipal, localizado na Praça Visconde Figueira, s/n, 1º andar,
Centro, Santo Antônio de Pádua/RJ.OBS: informações, esclarecimen-
tos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições
para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das
obrigações do objeto serão prestadas na sede da PREFEITURA - SE-
TOR DE LICITAÇÃO, no horário de 12h (doze horas) às 17h (dezes-
sete horas) ou pelo telefone (22) 3854.9200.O edital se encontra dis-
ponibilizado na íntegra no Portal da Transparência. E qualquer interes-
sado poderá solicitar cópia através do e-mail licitacao@santoantonio-
d e p a d u a . r j . g o v. b r ou junto ao Setor de Licitação, mediante requerimen-
to e com fornecimento de pen drive para a gravação dos devidos ar-
quivos.

Id: 2559856

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 001/2024 - PREGÃO ELETRONICO - DATA DA LICITA-
ÇÃO: 06/05/2024, às 10h (dez horas). O B J E TO : EVENTUAL FORNE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM, ETANOL, DIE-
SEL E DIESEL S10). LOCAL DA LICITAÇÃO: Setor de Licitação da
Prefeitura Municipal, localizado na Praça Visconde Figueira, s/n, 1º an-
dar, Centro, Santo Antônio de Pádua/RJ. OBS: informações, esclare-
cimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às con-
dições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento
das obrigações do objeto serão prestadas na sede da PREFEITURA -
SETOR DE LICITAÇÃO, no horário de 12h (doze horas) às 17h (de-
zessete horas) ou pelo telefone (22) 3854.9200. O edital se encontra
disponibilizado na íntegra no Portal da Transparência. E qualquer in-
teressado poderá solicitar cópia através do e-mail licitacao@santoan-
t o n i o d e p a d u a . r j . g o v. b r ou junto ao Setor de Licitação, mediante reque-
rimento e com fornecimento de pen drive para a gravação dos devidos
arquivos.

Id: 2559852


		2024-04-17T04:00:23-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




